
 
 

 

Secretaria Especial de Legislação e Órgãos Colegiados – SEORC/RTR 
Avenida Costa e Silva – Cidade Universitária - Fones: (067) 3345-7041/7042/7189 
79070-900  Campo Grande-MS  / http://www.ufms.br  e-mail: seorc.rtr@ufms.br  

 

RESOLUÇÃO Nº XX, XX DE XXXXXXX DE 2018. 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Fundação Universidade Federal de Mato 

Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Processo nº 

23104.___________/2018-____, resolve: 

 

Art.  1º  Aprovar o Calendário Acadêmico, ano letivo de 2019, para os cursos de 

graduação e de pós-graduação stricto sensu da UFMS, conforme o Anexo I, desta Resolução. 

 

Parágrafo único. O disposto no caput não se aplica aos cursos de pós-graduação 

stricto sensu em rede, que possuem calendário próprio de funcionamento. 

 

Art.  2º  A distribuição dos dias da semana nos períodos letivos de 2019 na 

graduação e na pós-graduação, já excluídos os feriados e dias não letivos, é apresentada no 

Anexo II. 

  

Parágrafo único. As aulas de graduação realizadas em dias da semana que resultarem 

em menos de dezessete ocorrências nos períodos letivos 2019/1 e 2019/2 deverão prever 

oferecimento em outros dias da semana, em horários alternativos ou em modalidade diferenciada, 

garantindo-se aos estudantes as condições de acesso e permanência na UFMS e a integralização da 

carga horária das disciplinas. 

 

Art. 3º  As datas para início e fim dos períodos letivos de 2019 estão definidos abaixo: 

 

Início do Período Letivo de Verão: 7/1/2019 

Fim do Período Letivo de Verão: 2/2/2019 

  

Início do Período Letivo 2019/1: 18/2/2019 

Fim do Período Letivo 2019/1: 29/6/2019 

  

Início do Período Letivo 2019/2: 22/7/2019 

Fim do Período Letivo 2019/2: 30/11/2019 

 

Art. 4º  Suspender as avaliações, em todas as Unidades da UFMS, durante os eventos: 

I – 22 a 27 de julho de 2019: 71a Reunião Anual da SBPC e INTEGRA – UFMS, 

realizadas na Cidade Universitária, em Campo Grande com a participação de todos os Câmpus da 

UFMS; e 

II – 26 a 31 de agosto de 2019: Semana de Desenvolvimento Profissional, realizada 

em todos os Câmpus da UFMS. 

 

Parágrafo único. As atividades de aula poderão contemplar a participação nos eventos, 

possibilitando o envolvimento de docentes, estudantes e técnicos. 

 

Art. 5º  Os casos omissos nos termos desta Resolução serão deliberados: 

I – pelo Conselho de Graduação da UFMS, no caso de cursos de graduação; 



 
 

 

Secretaria Especial de Legislação e Órgãos Colegiados – SEORC/RTR 
Avenida Costa e Silva – Cidade Universitária - Fones: (067) 3345-7041/7042/7189 
79070-900  Campo Grande-MS  / http://www.ufms.br  e-mail: seorc.rtr@ufms.br  

 

II – pelo Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação da UFMS, no caso dos cursos de pós-

graduação. 

 

Art. 6º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE, 

Presidente. 



Anexo I da Resolução nº XX, Coun, de XX de XXXXXX de 2018. 

Calendário Acadêmico 2019 

 
Meses Prazos para Estudantes Prazos para Docentes, Setores e Unidades Administrativos 

 

janeiro/2019 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

Dias letivos:  

Período letivo de verão: 22 

2: Início do Processo Seletivo Integrado de Pós-graduação 2019/1. 

2 a 4: Período de matrícula online em disciplinas da graduação ofertadas no 

Período Letivo de Verão/2019. 

7: Início do Período Letivo de Verão/2019, para cursos de graduação. 

18: Último dia para solicitação de mobilidade e permuta interna de curso 

para 2019/1. 

 

4: Prazo final para encaminhamento de alteração de estrutura curricular e 

corpo docente de cursos da pós-graduação referente a 2019/1. 

12: Prazo final para cadastro e ajustes online das listas de ofertas de 

disciplinas 2019/1 da graduação, pela Secretaria de Apoio Pedagógico; e 

da pós-graduação, pelas Secretarias de Pós-Graduação. 

14 a 26: Período para verificação da oferta e divulgação dos horários de 

aula de 2019/1 pela Coordenação dos Cursos de graduação e Pós-

graduação. 

21: Data prevista para publicação, do Edital PROGRAD de Contratação 

de Professor Substituto 2019/1. 

 
 

fevereiro/2019 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28   

Dias letivos:  

Período letivo de verão: 2 

Período letivo 2019/1: 9 

2: Fim do Período Letivo de Verão/2019, para cursos de graduação. 

4: Início do período de Solenidade Oficial de Colações de Grau – 

Graduação e Pós-Graduação 2018/2. 

4 a 14: Período para renovação online de matrículas da graduação e 

matrícula presencial dos ingressantes de graduação PEC-G  2019/1. 

15: Último dia para solicitação online de trancamento de matrícula ou 

aproveitamento de estudos para a graduação e para matrícula presencial de 

alunos especiais (externos) em disciplinas isoladas na graduação. 

18: Início do Período Letivo 2019/1 para a graduação. 

18 a 23: Período de recepção de novos estudantes de graduação. 

22: Fim do Processo Seletivo Integrado de Pós-graduação 2019/1. 

 

4: Prazo final para liberação, dos registros online das disciplinas da 

graduação no Siscad – Verão/2019. 

15: Prazo final para lançamento online dos planos de ensino de 

graduação e pós-graduação, pelos docentes, para matrícula em 2019/1. 

22: Prazo final para análise de aproveitamento de estudos de graduação 

para 2019/1, pela Coordenação do Curso. 

28: Prazo final para encaminhamento à PROPP dos dados do ano base 

2018 pelos cursos de pós-graduação (via plataforma Sucupira); Prazo 

final para divulgação dos resultados finais do Processo Seletivo 

Integrado de Pós-Graduação. 

 

 

  



 

Meses Prazos para Estudantes Prazos para Docentes e Setores Administrativos 
 

março/2019 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

Dias letivos:  

Período letivo 2019/1: 24 

1: Último dia para requerimento online de Abreviação de Cursos de 

graduação. 

1 a 6: Período para matrícula online de estudantes regulares da pós-

graduação 2019/1. 

7: Matrícula presencial para alunos especiais na pós-graduação. 

11: Início do período letivo Pós-Graduação 2019/1. 

11 a 15: Recepção dos estudantes de pós-graduação. 

15: Último dia para solicitação online de aproveitamento de créditos dos 

cursos de pós-graduação anteriores a 2019/1. 

 

 

1: Prazo final para os registros de trancamentos e aproveitamento de 

estudos de graduação para 2019/1, no Siscad, pela Secretaria Acadêmica.  

8: Prazo final para confirmação de matrícula online 2019/1 pelas 

secretarias dos cursos de pós-graduação. 

15 a 29: Período previsto para a realização dos Fóruns de Coordenadores 

dos cursos de Graduação e de Pós-graduação Stricto Sensu.  

29: Prazo final para lançamento online dos aproveitamentos de créditos 

de pós-graduação cursados antes de 2019/1 pelas secretarias de pós-

graduação, após aprovação pelo Colegiado; Prazo final para envio de 

solicitação para participação em editais de fluxo contínuo para pós-

graduação. 

 
 

abril/2019 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

Dias letivos:  

Período letivo 2019/1: 23 

26: Último dia para abertura de processo de mobilidade Andifes de 

estudantes da UFMS para início em 2019/2. 

 

 

  



Meses Prazos para Estudantes Prazos para Docentes e Setores Administrativos 
 

maio/2019 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

Dias letivos:  

Período letivo 2019/1: 26 

3: Data prevista para publicação do edital de transferência interna entre 

cursos de graduação para 2019/2. 

20 a 25: Semana Mais Esporte na UFMS. 

31: Último dia para que estudantes de outras IES solicitem ingresso por 

mobilidade Andifes para graduação 2019/2 na UFMS. 

2: Data prevista para abertura da lista de oferta 2019/2, pela Prograd. 

 

junho/2019 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

Dias letivos:  

Período letivo 2019/1: 22 

7: Data prevista para publicação do edital de ingresso por transferência 

externa, visto humanitário e de refugiados e portadores de diploma, para 

cursos de graduação da UFMS para 2019/2.  

19: Último dia para solicitação de mobilidade e permuta interna de curso 

para 2019/2. 

29: Término do Período Letivo 2019/1 para a graduação e pós-graduação. 

 

 

3: Prazo final para encaminhamento de alteração de estrutura curricular e 

corpo docente de cursos da pós-graduação referente a 2019/2. 

19: Prazo final para cadastro e ajustes online de listas de ofertas 2019/2 

de disciplinas da graduação, pela Secretaria de Apoio Pedagógico, e pós-

graduação, pelas Secretarias da Pós-Graduação. 

24 a 29: Período para verificação da oferta e divulgação dos horários de 

aula 2019/2 pela Coordenação dos Cursos de graduação e Pós-

graduação. 

 

 

  



Meses Prazos para Estudantes Prazos para Docentes e Setores Administrativos 
 

julho/2019 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31       

Dias letivos:  

Período letivo 2019/2: 9 

8: Início do período de Solenidade Oficial de Colações de Grau – 

Graduação e Pós-Graduação 2019/1. 

8 a 18: Período para renovação de matrículas online de estudantes de 

graduação e matrícula presencial dos ingressantes na graduação PEC-G 

2019/2. 

15 a 17: Período para matrícula online para estudantes regulares da pós-

graduação 2019/2. 

18: Matrícula presencial para alunos especiais na pós-graduação. 

19: Último dia para solicitação online de trancamento de matrícula ou 

aproveitamento de estudos para a graduação e para matrícula presencial de 

alunos especiais (externos) em disciplinas isoladas em cursos de 

graduação. 

22: Início do Período Letivo 2019/2 para a graduação e pós-graduação. 

22 a 27: 71a. Reunião Anual da SBPC 2019 e INTEGRA-UFMS 2019; 

Período de recepção de novos estudantes de graduação e pós-graduação. 

26: Último dia para solicitação de aproveitamento de créditos de pós-

graduação cursadas antes de 2019/2; Último dia para solicitação de 

abreviação de curso de graduação. 

 

1: Data prevista para publicação do Edital PROGRAD de Contratação de 

Professor Substituto 2019/2. 

6: Prazo final de liberação online dos registros das disciplinas da 

graduação 2019/1. 

13: Prazo final de liberação online dos registros das disciplinas da pós-

graduação 2019/1. 

19: Prazo final para confirmação de matrícula online 2019/2 pelas 

secretarias dos cursos de pós-graduação; Prazo final para lançamento 

online dos planos de ensino de graduação e pós-graduação, pelos 

docentes, para matrícula em 2019/2. 
26: Prazo final para análise de aproveitamento de estudos de graduação 

para 2019/2, pela Coordenação do Curso. 

 

 

 

agosto/2019 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

Dias letivos:  

Período letivo 2019/2: 27 

26 a 31: Semana de Desenvolvimento Profissional da UFMS. 9: Prazo final para lançamento online dos aproveitamentos de créditos dos 

cursos de pós-graduação cursados antes de 2019/2, pelas secretarias de 

pós-graduação, após aprovação pelo Colegiado; Prazo final para os 

registros online de trancamentos e aproveitamento de estudos de 

graduação para 2019/2, pela Secretaria Acadêmica. 

 

  



Meses Prazos para Estudantes Prazos para Docentes e Setores Administrativos 
 

setembro/2019 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30       

Dias letivos:  

Período letivo 2019/2: 24 

27: Último dia para abertura de processo de mobilidade Andifes de 

estudantes da UFMS para início em 2020/1. 

 

2 a 13: Período previsto para a realização dos Fóruns de Coordenadores 

dos cursos de Graduação e de Pós-graduação Stricto Sensu. 

30: Prazo final para envio da minuta de editais de Processo Seletivo  

Integrado dos cursos de Pós-graduação para ingresso em 2020/1, pela 

coordenação de curso de pós-graduação. 

 

outubro/2019 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

Dias letivos:  

Período letivo 2019/2: 21 

21 a 26: Festival Mais Cultura na UFMS. 

31: Último dia para que estudantes de outras IES solicitem ingresso por 

mobilidade Andifes para 2020/1 em cursos de graduação da UFMS. 

4: Prazo final de publicação online, pela Prograd, das alterações 

cadastradas no Projeto Pedagógico de Curso para implantação em 2020/1. 

14: Data prevista para abertura da lista de oferta 2020/1, pela Prograd, 

contemplando as alterações cadastradas e aprovadas nos Projetos 

Pedagógicos de Curso. 

 

  



Meses Prazos para Estudantes Prazos para Docentes e Setores Administrativos 
 

novembro/2019 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

Dias letivos:  

Período letivo 2019/2: 23 

1: Data prevista para publicação do edital de transferência interna entre 

cursos de graduação para 2020/1. 

30: Término do Período Letivo 2019/2 para a graduação e pós-graduação. 

 

 

dezembro/2019 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31      

Dias letivos:  

Período letivo 2019/2: 0 

2: Data prevista para publicação do edital de ingresso por transferência 

externa, visto humanitário e de refugiados e portadores de diploma, para 

cursos de graduação da UFMS para 2020/1.  

 

7: Prazo final de liberação online dos registros das disciplinas da 

graduação 2019/2. 

13: Prazo final para encaminhamento de alteração de estrutura curricular e 

corpo docente de cursos da pós-graduação referente a 2020/1. 

14: Prazo final de liberação online dos registros das disciplinas da pós-

graduação 2019/2. 

20: Prazo final para cadastro online da lista de oferta de disciplinas de 

graduação Verão/2020, pela secretaria de apoio pedagógico. 

 

 

 

 

 

6 de janeiro de 2020 Data prevista para início do Período Letivo de Verão/2020, para cursos de graduação. 

3 de fevereiro de 2020 Data prevista para início do período de Solenidade Oficial de Colações de Grau – Graduação e Pós-Graduação 2019/2. 

17 de fevereiro de 2020 Data prevista para início do Período Letivo de 2020/1. 

  



Anexo II da Resolução nº XX, Coun, de XX de XXXXXX de 2018. 

Distribuição dos dias letivos entre os dias da semana nos períodos letivos de 2019 

 
 

Dias da Semana 
Campo 

Grande 
CPAQ CPCS CPAN CPCX CPAR CPPP CPNV CPNA CPTL 

Período 

Letivo de 

Verão 

Seg 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Ter 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Qua 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Qui 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Sex 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Sab 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 

Total 24 24 24 23 24 24 24 24 24 24 

Período 

Letivo 

2019/1 

Seg 18 18 18 18 18 18 18 17 18 18 

Ter 18 18 18 18 17 18 17 18 17 18 

Qua 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 

Qui 16 17 17 16 16 17 17 17 17 17 

Sex 17 17 17 17 17 17 17 17 16 17 

Sab 17 17 16 17 17 17 17 17 17 16 

Total 104 105 104 104 103 105 104 104 103 104 

Período 

Letivo 

2019/2 

Seg 17 18 18 18 18 18 18 17 18 18 

Ter 18 18 18 17 18 18 18 18 18 18 

Qua 18 18 17 18 18 18 18 18 18 18 

Qui 18 17 18 18 18 18 18 18 18 18 

Sex 16 16 16 16 16 15 16 16 16 16 

Sab 15 15 15 14 15 15 15 15 15 15 

Total 102 102 102 101 103 102 103 102 103 103 

Total Geral de 

Dias Letivos no Ano 
230 231 230 228 230 231 231 230 230 231 

 



 
 

 

  

Anexo III da Resolução nº XXX, Coun, de XX de XXXXXXX de 2018. 

Feriados, dias não letivos e datas institucionais comemorativas em 2019. 
 

Meses Dia Dia da Semana Abrangência Feriados e Dias Não-Letivos 

Janeiro 1 Segunda Feriado Nacional Confraternização Universal 

 1 a 5   Recesso acadêmico – Não letivo 

Fevereiro 2 Sábado Corumbá Nossa Senhora da Candelária – Padroeira de Corumbá 

Março 4 Segunda UFMS Suspender atividades acadêmicas e administrativas 

 5 Terça Feriado Nacional Carnaval 

 6 Quarta Feriado Nacional Expediente inicia às 13 horas (meio período) 

 19 Terça Coxim e Ponta Porã São José – Padroeiro de Coxim e Ponta Porã 

Abril 11 Quinta Coxim Aniversário de Coxim  

 18 Quinta UFMS Ponto Facultativo 

 19 Sexta Feriado Nacional  Paixão de Cristo 

 20 Sábado UFMS Suspender atividades acadêmicas e administrativas 

 21 Domingo Feriado Nacional Tiradentes 

 30 Segunda Nova Andradina Aniversário de Nova Andradina 

Maio 1 Quarta Feriado Nacional Dia do Trabalho 

 13 Segunda Naviraí Nossa Senhora de Fátima – Padroeira de Naviraí 

 31 Sexta Nova Andradina N. Sra. do Imaculado Coração de Maria – Padroeira de Nova 

Andradina 

Junho 13 Quinta Campo Grande e Corumbá Santo Antônio – Padroeiro de Campo Grande e Retomada de 

Corumbá 

 15 Sábado Três Lagoas Aniversário de Três Lagoas 

 20 Quinta Feriado Nacional Corpus Christi 

 21 Sexta UFMS Suspender atividades acadêmicas e administrativas 

 22 Sábado UFMS Suspender atividades acadêmicas e administrativas 

 29 Sábado Chapadão do Sul São Pedro – Padroeiro de Chapadão do Sul 

Julho 4 Quinta Paranaíba Aniversário de Paranaíba 

 18 Quinta Ponta Porã Aniversário de Ponta Porã 

 26 Sexta Paranaíba Nossa Senhora de Sant’Ana – Padroeira de Paranaíba 

Agosto 15 Quinta Aquidauana Aniversário de Aquidauana 

 26 Segunda Campo Grande Aniversário de Campo Grande 

Setembro 7 Sábado Feriado Nacional Independência do Brasil 

 21 Sábado Corumbá Aniversário de Corumbá 

Outubro 7 Segunda UFMS 
Suspender atividades acadêmicas e administrativas em razão 

dos feriados do Dia do Professor (15/10) e Dia do Servidor 

Público (28/10) 

 8 Terça UFMS 

 9 Quarta UFMS 

 10 Quinta UFMS 

 11 Sexta Feriado Estadual Aniversário de Mato Grosso do Sul 

 12 Sábado Feriado Nacional N. Sra. Aparecida 

 23 Quarta Chapadão do Sul Aniversário de Chapadão do Sul 

Novembro 2 Sábado Feriado Nacional Finados 

 11 Segunda Naviraí Aniversário de Naviraí 

 15 Sexta Feriado Nacional Proclamação da República 

 16 Sábado UFMS Suspender atividades acadêmicas e administrativas 

 20 Terça Corumbá Dia da Consciência Negra 

Dezembro 8 Domingo Aquidauana Imaculada Conceição – Padroeira de Aquidauana 

 20 Sexta Nova Andradina Criação do Município de Nova Andradina 

 25 Quarta Feriado Nacional Natal 

 22 a 31   Recesso acadêmico – Não letivo 

 

  



 
 

 

  

Anexo IV da Resolução nº XXX, Coun, de XXX de XXXXXXX de 2018. 

Data de Implantação das Unidades da Administração Setorial e da UFMS 

 

 
Histórico Sigla Atual Ato Dia/Mês Ano 

Criação e federalização da Universidade 
UEMT Decreto Estadual nº. 1.072 31/1 1970 

UFMS Federalização – Lei nº 6.674 5/7 1979 

Criação e implantação das Unidades do 

interior (Câmpus) 

CPAN Lei Estadual nº 2.972 2/1 1970 

CPTL Lei Estadual nº 2.972 2/1 1970 

CPAQ Decreto Estadual nº 1.146 13/8 1970 

CPCX Resolução nº 55/2004-Coun(*) 12/9 2001 

CPAR Resolução nº 55/2004-Coun(*) 12/9 2001 

CPCS Resolução nº 59/2005-Coun 12/12 2005 

CPNA Resolução nº 64/2005-Coun 12/12 2005 

CPPP Resolução nº 88/2008-Coun 28/10 2008 

CPNV Resolução nº 89/2008-Coun 28/10 2008 

Criação e implantação das Faculdades e 

da Escola de Administração e Negócios 

Famed Resolução nº 27/2005-Coun 19/9 2005 

Faodo Resolução nº 39/2005-Coun 26/10 2005 

Famez Resolução nº 40/2005-Coun 26/10 2005 

Facom Resolução nº 44/2009-Coun 21/8 2009 

Fadir Resolução nº  69/2009-Coun 7/10 2009 

Faeng Resolução nº 25/2013-Coun 16/4 2013 

Esan Resolução nº 96/2014-Coun 5/12 2014 

Facfan Resolução nº 23/2017-Coun 21/3 2017 

Faalc Resolução nº 24/2017-Coun 21/3 2017 

Faed Resolução nº 25/2017-Coun 21/3 2017 

Fach Resolução nº 26/2017-Coun 21/3 2017 

Criação e implantação dos Institutos 

Inqui Resolução nº 25/2013-Coun 16/4 2013 

Inma Resolução nº 25/2013-Coun 16/4 2013 

Infi Resolução nº 25/2013-Coun 16/4 2013 

Inbio Resolução nº 21/2017-Coun 21/3 2017 

Inisa Resolução nº 22/2017-Coun 21/3 2017 

(*) Anexo do Regimento Geral da UFMS (Estrutura Organizacional da UFMS), aprovado pela Resolução nº 55/2004- Coun. 

 



 
 

 

  

Anexo V da Resolução nº XXX, Coun, de XXX de XXXXXXX de 2018. 

Sistemas Internos da UFMS 
 

 

 

Nome do Sistema Endereço de acesso 

Sistema Acadêmico de Graduação 

(Siscad) 

https://siscad.ufms.br/ 

Sistema Eletrônico de Informações 

(SEI) 

https://sei.ufms.br 

Sistema de Gestão da Pós-

Graduação (Sigpos) 

https://sigpos.ufms.br/ 

Requerimento acadêmico online da 

graduação 

https://prograd.ufms.br/requerimento-academico/ 

Requerimento acadêmico online da 

pós-graduação 

https://propp.ufms.br/requerimento-academico-pos/ 

Módulo de Projeto Pedagógico de 

Curso do Siscad (Siscad-ppc) 

https://siscad-ppc.ufms.br/ 

 


